O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — MDS, no uso de 

suas atribuigdes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o Apostilamento ao 

Contrato Administrativo n? 56/2014, reajustando o valor do contrato dos atuais RS 22.748,00 (vinte e 

dois mil e setecentos e quarenta e oito reais) mensais e RS 272.976,00 (duzentos e setenta e dois mil e 

novecentos e setenta e seis reais) anuais, para RS 23.430,00 (vinte e trés mil e quatrocentos e trinta 

reais) mensais, e RS 281.160,00 (duzentos e oitenta e um mil e cento e sessenta reais) 

anuais, representando uma diferenca a ser recomposta de RS 8.525,00 (oito mil e quinhentos e vinte e 

cinco reais) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 23/07/2017 a 08/08/2018, em razao 

do reajuste de precos pelo indice de Precos ao Consumidor — Amplo — IPCA/IBGE, em conformidade com 

a Clausula Sexta do referido contrato. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA

[...]

282-283, SEI nº 0009911, bem como a
inflação do índice IPC-A acumulada em 12 meses, conforme consulta ao sí�o do Banco Central do Brasil,
SEI nº 0898809, esta Divisão elaborou a planilha de SEI nº 0897246, em que se verifica que o valor do
contrato passará dos atuais R$ 22.748,00 (vinte e dois mil e setecentos e quarenta e oito reais) mensais e
R$ 272.976,00 (duzentos e setenta e dois mil e novecentos e setenta e seis reais) anuais, para R$
23.430,00 (vinte e três mil e quatrocentos e trinta reais) mensais, e R$ 281.160,00 (duzentos e oitenta e
um mil e cento e sessenta reais) anuais, representando uma diferença a ser recomposta de R$
8.525,00 (oito mil e quinhentos e vinte e cinco reais) sobre o valor atual do contrato, referente ao
período de 23/07/2017 a 08/08/2018, cujas despesas estão cer�ficadas em SEI nº 0929934.

3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para